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ENGLISH ABSTRACT

This thesis introduces the text of Hnewo teyy - the mythological epos of Nuosu
people – the ethnic group, which belongs to the officially recognized Yi national
minority of China. Nuosu live in the southern part of Chinese province Sichuan at the
mountainous area called Liangshan. Hnewo teyy is important work of Nuosu
people‘s traditional literature. The roots of this epos reach the realm of rituals and
religion, but the stories mentioned in it are also widely spread in the form of
storytelling around Liangshan as a part of Nuosu people’s folklore. The epos had had
many versions. The version I work with was gathered and edited by Mr. Feng
Yuanwei around the year 1958.
The main aim was to translate the Hnewo teyy into Czech language and provide the
reader with a profound commentary to it. The commentary not only explains the less
understandable parts of the epos and traces the origins of the translated version, but it
also gives an insight into the traditional way of life of Nuosu people as well as into
the problems of identification of those ethnic groups in China, which are not officially
recognized as nationalities by Chinese government.
In the beginning the thesis introduces the problems of classification of Chinese
nationalities – or minzu - and the specifics of the classification of the Yi nationality.
The reader gets to know the basic information regarding the language and writing
system of the Yi people. The Nuosu group is defined as Yi people living in the region
of Liangshan. Further this work pays attention to the religious beliefs and rituals of
Nuosu people. Rituals are conducted by special priests called bimo. Hnewo teyy itself
narrates about bimos and is used by bimos at the time of performing certain religious
rituals.
The introduced and translated version of the epos has altogether fourteen chapters.
These narrate the cosmogony of the world, the origin of people，different animals
and flowers, the story about the deluge of the world and the journey of the Nuosu
ancestors to their original settlements. The epos has altogether over 2400 verses and
the reader can find the full Czech translation in the second part of the thesis.
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I. ÚVOD

Do Sichuanu jsem přijela v létě roku 1998 na roční stipendijní pobyt. Ačkoliv

prioritou byla studia čínštiny na Sichuanské universitě v Chengdu, nebylo možné si

nepovšimnout barevnosti národnostních menšin, jimiž Sichuan oplývá. Brzy jsem se

spřátelila s Tibeťany studujícími na místní Univerzitě národností. 西南民族学院。

Obyčejně jsme se scházeli na sobotních tanečních večerech. Na školním hřišti tu z

ohraných kazet zněly tradiční zpěvy východního Tibetu a chlapci i dívky tančili

kolové tance. Jednoho dne v listopadu 1998 místo skřípavého kazetového přehrávače

uprostřed kruhu lidí plál oheň. Taneční kroky byly nápadně jednodušší, ale o to

energičtější, a studenti tentokrát sami zpívali. Teprve později večer jsem se

dozvěděla, že jsem se právě zúčastnila svých prvních oslav yiského nového roku,

který se tradičně slaví v listopadu nebo prosinci. Yiové jsou vedle Tibeťanů

nejpočetnější národnostní menšinou v Sichuanu a mnoho jich proto na Univerzitě

národností studuje. Přestože mezi studenty obou národností panuje jistá rivalita, při

oslavách nového roku se bavili všichni beze zbytku.

Oslava na mne silně zapůsobila a tento zážitek se stal jedním z mnoha důvodů, proč

jsem se v roce 2000 do Sichuanu vrátila. Dozvěděla jsem se, že Univerzita národností

otevírá kurzy yištiny pro cizince a rozhodla jsem se do kurzu zapsat. V tom roce jsem

však byla jediným začátečníkem a místo do třídy jsem proto přicházela za svou

učitelkou domů. Má tehdejší učitelka Qubi Aguo pochází z okresu Meigu, který je v

Sichuanu vyhlášen jako centrum tradiční yiské kultury. V tomto okrese se nacházejí

oblasti čínskými etnology označované jako tzv. “jádrová oblast” - fuxin diqu1 . Toto

označení se používá pro místa, kde vesničané přijdou jen zřídkakdy do kontaktu s

Hany – etnickými Číňany - a jsou tedy nejméně sinizováni. Aguo byla nejen dobrou

učitelkou, byla i výbornou vypravěčkou, a tak mnohdy nezáživné texty z učebnic

prokládala vyprávěním historek. Skrze její vyprávění jsem se poprvé dostala do světa

yiských šamanů a čarodějů.

Již tehdy jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci yiskému tématu. Trvalo

ještě téměř dva roky, než jsem si s podporou docentky Olgy Lomové vybrala překlad

stěžejního díla yiské literatury, mytologického eposu Hnewo teyy. Zatím jsem se

seznámila s většinou profesorů působících na Univerzitě národností a několikrát

1 Nuclear area, Harrel 2001.
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navštívila i již zmíněný okres Meigu v horské oblasti Liangshanu, tzv. Chladných

hor, kterou v Sichuanu Yiové obývají. Navštívila jsem i provincii Yunnan a setkala se

skutečností, že místní Yiové se radikálně odlišují od těch, které jsem znala ze

Sichuanu. Pochopila jsem, že jazyk, který jsem studovala, je vlastně jazykem etnické

podskupiny Yiů, kteří sami sebe nazývají Nuosu.

V rámci zjišťování informací o Hnewo jsem narazila na další otázky, které považuji

za nutné případnému čtenáři překladu blíže osvětlit. Má diplomová práce si proto

klade za úkol zasadit samotný text do kontextu současné kulturní situace Nuosuů.

Cílem bylo text přeložit a představit ve formě co nejbližší originálu, a navíc vytvořit

komentář, který čtenáři odkryje i méně srozumitelné významy.

Jak uvádím v kapitole Práce na překladu, takovou práci zatím neudělali ani sami

yiští etnologové. Text Hnewo byl sebrán a upraven, přeložen do čínštiny, nikoliv

však komentován. Výjimku tvoří kniha Hnewo Hmamu teyy bizhi vydaná v roce

1999, kde je text Hnewo uveden společně s jiným známým dílem Hmamu teyy. Obě

díla jsou v této knize vybavena bohatým poznámkovým aparátem. Bohužel celá kniha

existuje pouze v yištině a předpokládá, že čtenář tento jazyk bezvadně ovládá v jeho

moderní psané formě. Kniha byla vydána pro účely výuky literatury na Univerzitě

národností.

Aby bylo možno čtenáře seznámit s některými narážkami v textu a zároveň ukázat,

jak a za jakých podmínek text vznikal, bylo třeba poměrně rozsáhlého úvodu.

K tomu, aby bylo možno osvětlit, kdo vlastně jsou Nuosuové a co znamená, když

mluvíme o Yiech, je třeba nejprve vysvětlit pojem minzu a pojednat o klasifikaci

národností v dnešní Číně vůbec. V krátkosti seznamuji čtenáře s dnešní situací Yiů,

představuji jejich jazyk a písmo.

Samotný komentář je pak prováděn ve dvou polohách. Nejprve se snažím čtenáře

seznámit s těmi okruhy života Nuosuů, které zmiňuje na mnoha místech text Hnewo.

V tomto smyslu vkládám do textu bohaté citace z Hnewo dokládající výskyt té které

skutečnosti.

Jedním takovým okruhem, který si zaslouží podrobnější rozebrání je lidová víra či

náboženství Nuosuů a fenomén bimů – kněží. Bimové řídí obřady a rituály, slouží

jako léčitelé, astrologové i rádci v těžkých životních situacích. Především však jsou

nositeli tradiční vzdělanosti.
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Dále pak píši komentáře k jednotlivým kapitolám textu. Zde se speciálně zastavuji u

kapitoly pojednávající o yiském hrdinovi Zhyge Aluovi, kterou jsem si vybrala k

bližšímu rozboru.

Transkripce

V celém textu diplomové práce používám přepisu jmen a slov ze dvou jazyků:

čínštiny a yištiny. V případě čínštiny užívám všude přepisu podle pinyinu. Doufám,

že tak umožním čtenáři, aby si pojmy snadněji vyhledal v anglicky či jiným

evropským jazykem psaných pracích, kterých je o problematice výrazně více, než jich

existuje v češtině. Doplňuji ovšem na tomto místě, že v případě názvu národnosti Yi,

je správný přepis do české transkripce I.

Yiská slova přepisuji podle standardního přepisu Liangshanské yištiny do latinky,

který je uveden např. v knize Liangshan Yiyu Yuyin Yu Wenzi (Výslovnost a písmo

Liangshanské yištiny). U všech slabik však vynechávám hlásku, která se nevyslovuje,

nýbrž pouze určuje tón celé slabiky. Takový úzus jsem převzala z odborné anglicky

psané literatury.

Kuriozitou je název Nuosu sám o sobě. Podle výše zmíněného přepisu yiských znaků

do latinky by totiž bylo správné psát „Nosu“. Forma Nuosu vznikla z pinyinového


[…]


textu nazpaměť a znal příběhy, které kniha vypráví, ale mé dotazy na význam

jednotlivých veršů ho spíše zarážely. Z našich setkání jsem vyrozuměla, že i ti z

příslušníků etnické skupiny Nuosu, kteří Hnewo znají, často konkrétním veršům sami

jen těžko rozumí. S Luo Qingchunem jsme se proto oba museli na každé setkání

pečlivě připravovat. Naše schůzky se konaly v malebných sichuanských čajovnách ve

stínu bambusů. Na stole se hromadila spousta nákresů, kterými jsem si museli

vypomáhat. Mnohé z mých dotazů profesor Luo Qinchun konzultoval se svými

kolegy z univerzity a později dokonce začal vydávat komentáře k jednotlivým

kapitolám v yiském časopise Cocu – Národnosti.

Existující Feng Yuanweiův překlad Hnewo teyy do čínštiny 勒俄特依 nám byl ze

začátku vděčnou oporou, ovšem postupem času jsme se od něj více a více odkláněli.

Pro Feng Yuanweie je liangshanská yiština mateřštinou a mně zde nepřísluší jeho

překlad hodnotit. Zdá se však, že se při své práci nezabýval podrobnějším studiem
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některých reálií, například z oblasti života bimů, které v době, kdy překlad vznikal,

nebyly ještě tolik zkoumány. Tak například slovo kuhle označující zvláštní bimský

klobouk překládá jednou jako boty, jindy jako rituální nástroj (viz Feng 1986:21,113).

Mnohem více nápomocné nám byly poznámky v knize Hnewo Hmamu teyy bizhi.

Poznámkami zde celý text opatřili Li Nipo a Shama Jiha. Ovšem shledali jsme, že

někdy jsou poznámkami opatřeny pro nás zcela jasná místa a naopak u klíčových

veršů často poznámka chybí.

Vedle slovníku a čínského překladu byly Luo Qinchunovy výklady z počátku mým

jediným vodítkem. Jen postupně jsem získávala materiály, díky kterým jsem mohla

výsledky našich setkání dále konfrontovat. Mimo jiné jsem měla k dispozici dosud

nepublikovaný překlad Hnewo teyy do angličtiny od Američana Andrew Fatougha,

který jsem získala od své učitelky Qubi Aguo. Tento materiál se ke mě dostal v době,

kdy už jsem měla hotový pracovní překlad do češtiny. Pro mou práci byla pak

inspirativní ta místa, která se významově lišila od mého překladu. Jednalo se

především o velmi málo srozumitelná místa, z nichž některá popisuji i v této práci.

Fatough také přepisuje všechna osobní jména foneticky a nepoužívá standardního

přepisu liangshanské yištiny. Jindy ovšem, jedná-li se například o názvy míst, která

mají dnes název i v čínštině, používá čínského přepisu pinyinu. Zde se nechal podle

mne příliš ovlivnit Feng Yuanweiovým překladem do čínštiny, který zřejmě při svém

překladu také používal.

Druhá část mé práce na překladu pokračovala již v Praze, kdy jsem své poznámky

znovu porovnávala s poznámkovým aparátem Shama Jihy a Li Nipoa, stejně tak s

čínskou a anglickou verzí. V určitých případech jsem se obracela i na verze Abu a

Amu, o nichž se více zmiňuji v kapitole Pohled na Hnewo – Feng Yuanwei a jeho

verze na str. 46 této práce.
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XI. ZÁVĚR

Základním výstupem této práce je samotný překlad Hnewo teyy. Celá tato práce by

měla být vlastně naplněná odpověďmi na otázky, které si čtenář českého překladu

Hnewo teyy může klást.

Kdyby mi to časové možnosti dovolily, setkala bych se znova s panem Feng

Yuanweiem, který v padesátých letech text sbíral a upravil do dnešní podoby. Během

psaní diplomové práce totiž vyvstaly některé nové otázky, které by mohly být

zodpovězeny po dobře připraveném rozhovoru s ním. Znova bych se zeptala, proč se

rozhodl vynechat některé části Hnewo teyy v čínském překladu, i na podrobnosti a

okolnosti sběru a vzniku celého textu. Dosud totiž nebylo nikde zveřejněno, jak velký

je skutečně autorský podíl Feng Yuanweie na výchozí verzi Hnewo teyy.

Domnívám se, že v rámci dalšího zkoumání Hnewo teyy a nuosuské literatury vůbec,

by bylo třeba nahrát různé recitace Hnewo teyy od pěvců, o kterých se zmiňuji v této

práci v kapitole Pohled na Hnewo. Pokud vím, o takové možnosti dalšího výzkumu

uvažují již jak profesor Luo Qingchun z Univerzity národností v Sichuanu, tak i

profesorka Bamo Qubumo z Institutu etnických literatur v Pekingu. Dnes jsou

možnosti i zkušenosti vědeckých pracovníků mnohem dále, než tomu bylo v

padesátých letech. Nehledě na to, že jejich práce není již tolik ovlivněna politickým

směřováním. Na druhou stranu i do oblasti Liangshanu již vstoupila modernita i silný

čínský vliv šířený nyní více na bázi ekonomiky a obchodu než politiky. Lidé v

Liangshanu žijí ve velmi nepříznivých podmínkách na hranici chudoby a ve svém

ekonomickém zájmu pak přijímají čínský vliv více, než se tomu kdy v historii dělo.

Tradice, které nepřinášejí žádné ekonomické výhody, jsou tak výrazně ohroženy. Pro

další zaznamenávání ústně tradované literatury je dnes tedy nejvyšší čas. Po padesáti

letech, které uplynuly od doby, kdy Hnewo teyy sesbíral Feng Yuanwei, si toto dílo

zaslouží nový přístup a hlubší výzkum. Nabízelo by se i bližší srovnání s rituálními

texty bimskými, které jsou dnes stále poměrně dobře dostupné, zatím však málo

studované.
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