OPONENTSKÝ POSUDEK

Nina Vozková: *Hnewo Teyy - posvátná kniha Nuosuů*
Diplomová práce, Sinologie, FF UK
Praha 2006, ss. 99 + ss. 72 (přílohy, CD disk).

Na první pohled je zjevné, že diplomová práce slečny Niny Vozkové, věnovaná Yiům, speciálně jedné z jejich skupin, a to Nuosuům, představuje v české specializované bibliografii *absolutní novum*. Pokud si dobře vzpomínám, byl to známý český odborník Josef Kolmaš, jenž se kdysi pokusil přiblížit českému čtenáři národnostní problémy i členění Číny, formou spíše čtivější. V kontrastu s tímto téměř zapomenutým počinem, počinem, jehož si česká etnologie sotva povšimla, předkládá autorka pokus nadmíru autentický; tu autenticitu spatřuji v základním gradientu její práce, jež bych charakterizoval jako filologický, dokonce filologický v klasickém slova smyslu: produkce textu, překlad a komentář. Myslím si, že toto samotné by postačilo k uhájení gradusu magistra, avšak slečna Vozková šla mnohem dál: k *systematickým korelacím* posvátného textu, mytického eposu (jak jinak; jest to vždy mytický epos), plného metafor, a životního způsobu zkoumaného etnika (viz zejména autorčiny konceptualizace typu „minzu“, národnost; „shaoshu minzu“, národnostní menšina, vztáhnutelná k Nuosuům, již jsou, jak píše autorka, bez oficiálního statusu), a to v podobách naprosto konkrétních. Tímto počínáním, jež pokládám za klíčové, se slečna Vozková přiblížila nejen etnologii, nýbrž i tomu, co se před nedávnou dobou nazývalo etnologií promluvy nebo parolovou etnologií, později snad zařazenou do tzv. etnologie komunikace či řeči. Opakuji a zdůrazňuji: je to více tato korelační hra, méně pak neobvyklé, ba unikátní téma, v níž spatřuji *základní hodnotu* díla autorčina, díla to rovnovážného kompromisu etnologie, respektive mytologie a filologie. Připomenu slovem některé momenty korelační analýzy: (pomyslný) kastovní systém, tedy stratifikaci nuosuoské společnosti, šamanismus a jeho podoby: bimové a suniové; oceňuji rovněž nuancovaný pohled na pohřební obřady a nakonec obraz světa: v případě tohoto posledního lze jen litovat, že se autorka nevyjádřila explicitněji k povaze jazyka (snad s výjimkou poukazu na více slabičná slova a na tonicitu; klasifikační i typologické údaje by čtenář nepochybně ocenil; například zmínku o kontaktech typologických, lexikálních, gramatických moderní yištiny a činštiny), ač si uvědomuji, že překlad, jenž k práci přiléhá a jenž je v určitém ohledu jejím vyvrcholením, je výrazem jazykové explicitnosti přímo krajní. -- Takže nevím, čtu-li *English Abstract*, co věcně vzato znamená „The reader gets to know about the language and writing systém of the Yi people“; snad to platí spíše o písmu. To je koneckonců pouhý námět oponentův. Podobně zjišťuji určitou nedůslednost, týkající se autorčina pohledu na vlastní práci: je spíše komentářem k překladu *Hnewo teyy* nebo je překlad pouhou částí („part of the thesis“), jak sugeruje závěr Abstraktu? Analogickou nedůslednost nacházím již v samotném titulu práce, již - jak se tam praví - autorka „vypracovala“; snad: troufám si nesouhlasit, přímo napsala; „vypracovat“ (eventuálně) by mohla instrukce pro n-tý dělostřelecký útvar (což se mi nezdá příliš

pravděpodobné). Ne, je to podle mne korelační počínání, jež činí diplomovou práci Niny Vozkové nejen přijatelnou, nýbrž přijatelnou s návrhem na výbornou.

18. 5. 2006

Doc. Dr. František Vrhel
Ústav etnologie FF UK